G. 1 Tm. 1,8-11. 6,3-5<sup>163</sup>.

*Scimus autem quia bona est lex si quis ex legitime utatur: sciens hoc quia lex justo non est posita, sed injustis, et non subditis, **impiis**, et peccatoribus, sceleratis, et contaminatis, parricidis, et matricidis, homicidis, **fornicariis**, masculorum concubitoribus, plagiariis, **mendacibus**, periuris et si quid aliud sanae doctrinae adversatur, secundum evangelium gloriae beati Dei, quod creditum est mihi. [...] Si quis aliter docet et non accedit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi et ei, quae secundum pietatem est, doctrinae, **superbus** est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur **invidiae**, contentiones, blasphemiae, suspiciones*

---

163 Di qui seguono le tre lettere propriamente 'pastorali', nonché pseudoepigrafe.

*malae, conflictationes hominum mente corruptorum et qui veritate privati sunt, existimantium quaestum esse pietatem.*

H. 2 Tm. 3,2-7.

*Erunt enim homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus inoboedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine foedere, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes; et hos devita. Ex his enim sunt, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis concupiscentiis, semper discentes et numquam ad scientiam veritatis pervenire valentes.*

I. Tt. 3,1-3.

*Admone illos principibus, pote statibus subditos esse, dicto oboedire, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Erasmus enim et nos aliquando insipientes, inoboedientes, errantes, servientes concupiscentiis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem.*

## II. “Tutta la Scrittura è ... utile per insegnare, convincere, correggere” (2 Tm. 3,16)<sup>164</sup>

### a) *L'uso 'totale' della Sacra Scrittura*

Quasi facendo eco all'esortazione di Paolo a Timoteo (cfr. 2 Tm. 3,16-17), Orienzio, anch'egli impegnato nell'opera di cura pastorale ed evangelizzazione ad Auch, pertanto, si serve della Sacra Scrittura per insegnare, convincere e correggere, vigilando sulla salute spirituale del suo gregge:

---

164 Sull'uso della Scrittura nella poesia latina cristiana: “Pour tout chrétien, la Bible est source de vie spirituelle. Pour tout poète chrétien qui n'est pas seulement un chrétien poète, c'est-à-dire un chrétien plus ou moins fervent qui distingue soigneusement sa vie religieuse de son œuvre poétique (par exemple Ausone), engagement spirituel et engagement poétique vont de pair. La poésie est mise au service de la vie spirituelle soit pour promouvoir et défendre la foi chrétienne (poésie didactique et apologétique), soit pour rendre grâce à Dieu (poésie lyrique, en particulier hymnique), soit pour mieux faire connaître le Livre sur lequel se fonde la via chrétienne (paraphrase poétique de la Bible). Dans tout ces cas, et non seulement dans le troisième, la Bible est la source d'inspiration privilégiée: le poète chrétien, nouveau psalmiste, nouveau David, y puise des images, des thèmes, des exemples, des récits, et même parfois des formes d'expression” (CHARLET 1985, p. 613).